tinum quidem, ut sexagenarium canescere; ra-
 rum, ut aliquem sexagenarium non canescere :
 æque in utramque partem, ut ambulare et non
 ambulare; et, ut uno nomine dicam, agere aliquid
 et non agere. De his igitur solis quæ in utramque
 partem æque contingunt, deliberamus. Dicitur au-
 tem in utramque partem æque contingere, quod et
 ipsum possumus, et ejus contrarium. Si enim
 utrumque non possemus, cum ipsum, tum ejus
 contrarium, non sane consultaremus. Neque enim
 de his quæ certa sunt, neque de his quæ fieri ne-
 queunt, quis deliberat : quod si alterum modo con-
 trarium possemus, equidem hoc esset certum,
 et minime ambiguum, ejusque contrarium fieri non
 posse!.

B

CAP. XXXV.

De fato.

Qui astrorum circumvectioni causam omnium
 quæ fiunt, assignant, non solum communibus no-
 tionibus adversantur, sed etiam omnem reipublicæ
 administrationem inutilem reddunt. Absurdæ enim
 leges, supervacanea judicia, quæ ab iis pœnam exi-
 gant, in quibus nulla culpa sit. Vituperare quoque
 et laudare nulla ratio est. Nullus etiam usus est
 precum, si omnia fato administrantur. Ac præter-
 quam quod instrumentum tantum cœlestis circum-
 ventionis homo referitur, etiam exterminatur cum
 religione Providentia; siquidem a cœlorum moti-
 bus non solum partes corporis, sed etiam animi
 cogitationes, ad agendum impelluntur. Denique,
 qui ista disserunt, una cum libera voluntate con-
 tingentis naturam tollunt; et sic nihil aliud agunt,
 quam quod universa labefactant. Iniuria etiam ipsa
 astra, quod alios mæchos, alios homicidas efficiunt;

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(22) Ἐξηκονταετῆ. Ἐξηκονταετῆ, D. 1. Ἐξη-
 κοντούτην, et supra scriptum ἐξηκονταετῆ, A. 2.
 Ἐξηκονταετῆ (sic), A. 3. Mox deest, καὶ μὴ περι-
 πατῆσαι, M. 1.

(23) Ἐνδεχομένων, μόνον. Μόνον abest, D. 1,
 M. 1, A. 3. Ejus loco μόνον, A. 2. Mox Ἔστιν οὖν
 ἐπίσης, A. 3, et, plurali numero ἐνδεχόμενα, ἀ αὐτὰ...
 καὶ τὰ ἀντικείμενα, Con. Sed Valla singulari nu-
 mero.

(24) Ἀμφοτέρω ἐδυνάμεθα. Ἀμφ. δυνάμεθα, D.
 1. Mox, οὐκ ἐβουλευόμεθα, A. 3.

(25) Ὁμολογουμένων. Necessariis, Con. De jam
 receptis exploratisque, Vall.

(26) Εἰ δὲ τὸ ἕτερον. Εἴτε, loco ei δέ, A. 3.

(27) Ἐδυνάμεθα, τοῦτο μὲν. Inserta a man. rec.,
 D. 1. Paulo ante μόνων, loco μόνον, M. 1.

(28) Cap. 35. Index, ut in edito A. 3 : Περὶ εἰ-
 μαρμένης et ex correct. εἰμ. λθ', D. 1. Illic incipit
 et indicem habet : Νεμεσίου ἐπισκόπου Ἐμέσης Περὶ
 εἰμαρμένης, D. 2 : Περὶ τῆς διὰ τῶν ἀστρων εἰ-
 μαρμένης, λθ', A. 1 : Περὶ εἰμαρμένης λθ', a man.
 rec. A. 2, loco κεφ. λθ', habet λόγος τρίτος. Præter-
 ea in marg. legitur : Τὰ ἐπόμενα πάντα περιττεύει,
 ἐκ τῶν Νεμεσίου Περὶ εἰμαρμένης μεταγεγραμμέ-
 να, M. 1, Ab hoc capite incipit etiam M. 2. Cono in-
 cipit librum vi De fato. Cap. 1. Disputat contra fa-
 tum Stoicorum. Valla : De fato. Cap. 34. Copiose
 contra fatum disputant Chrysostomus, t. XII, p. 380,
 381, et Euseb. Præpar. evang., p. 242, et γὰρ
 ἀπτοροις, x. τ. λ.

(29) Γινομένων πάντων. Πάντα, M. 1. Sic, sed
 correctum πάντων, M. 2.

(30) Δικαστήρια κολάζοντα. Κολαστήρια κολά-
 ζοντα, D. 2, A. 3. Ante κολάζοντα adiderim τὰ.
 Paulo ante : ἀποφαίνονται. Ἄτοπον, A. 3.

(31) Τοὺς ἀναίτιους. Τοὺς μηδὲν αἰτίους, A. 4,
 2, 3, D. 2. Τοὺς εἰς μηδὲν αἰτίους, D. 1. Homines in
 his, quorum ipsi non sunt causa, Con. Insonites, so-
 lum. Vall.

(32) Ἀνόητοι δὲ καὶ αἱ εὐχαί. Ἀνόητοι, loco
 ἀνόητοι, M. 1, D. 2, Con., Vall. In M. 2, v supra-
 scriptum. Αἱ abest, A. 1. Non solum δέ et αἱ hic
 omittit, sed paulo ante etiam οἱ, ante φόγοι et ἔπαι-
 νοι, A. 3.

(33) Καθ' εἰμαρμένην, apostrophus et spiritus
 asper a man. rec., D. 1. Κατ' εἰμαρμένην, D. 2.
 Καὶ καθ' εἰμαρμένην, A. 3.

(34) Πρὸς τῷ καὶ τὸν ἄνθρωπον. Τό, loco τῷ, A.
 2, M. 1, 2. Hoc loco Valla prorsus aberravit.

(35) Μόνον εὐρίσκεισθαι. Μόνον abest, A. 1.

(36) Τὰ μέρη τοῦ σώματος. Μέλη loco μέρη.
 Voluit μέλη, D. 2. Mox, διανοημένα loco διανοήμα-
 τα, M. 1.

(37) Λέγοντες, τῷ ἐφ' ἡμῖν. Τό loco τῷ, D. 2,
 A. 2.

(38) Οὐδὲν ἄλλο, ἢ... λυμαινονται. Id est οὐδὲν
 ἄλλο, intellige ποιούσιν, ἢ λυμαινονται. Nam ποιεῖν
 sæpe intelligitur. Ita Demosth. p. 78, vers. 12. Οὐ-
 δὲν ἄλλο (intell. ποιεῖ) ἢ χλευάζει ὁμῆς. Agunt inter-
 præsuit Vall. Mox et ante ἀστέρες omittit M. 2.

et præ his, architectus eorum Deus, si ejusmodi fecit, quæ mala nobis necessario importarent; ut horum insulsiitas non modo in republica versetur, sed etiam gravi-simorum malorum causa n. Deum efficit; quauquam fieri nullo modo posse, quod defendunt, ratio vincit. Verum ista ne aures quidem nostræ ferre debent, quæ perspicue absurda sunt, et de Dei majestate detrahunt. Qui autem utrumque tenent, et in nostra potestate esse aliquid, et fato omnia evenire (omnibus enim, quæ fiunt, datum esse aliquid fatale, ut aquæ, refrigerare: cuique stirpi, talem fructum edere; lapidi, deorsum ferri; igni, sursum: item animali, assentiri et appetere; et, cum huic appetitui nihil rerum externarum, neque fatum obstiterit, tum ambulationem in nobis perfectam esse et prorsus deambulaturus); qui hæc dicunt (sunt autem e Stoicis Chrysippus et Philopater, aliique multi et nobiles) nihil aliud explicant, quam omnia fato fieri. Χρύσιππος τε καὶ Φιλοπάτωρ, καὶ ἄλλοι πολλοὶ καὶ πάντα καθ' εἰμαρμένην γίνεσθαι.

Si enim et appetitus aiunt nobis datos esse fato, eosque aliquando fato impediri, aliquando non impediri; planum est, omnia fieri fato, etiam ea quæ in nobis sita videntur; rursus iisdem rationibus adversus eos utemur, et hujus opinionis insulsi-tatem demonstrabimus. Si enim iisdem causis positis, ut aiunt ipsi, omnino necesse est eadem fieri, nec fieri potest ut aliquando sic, aliquando aliter